
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€284,67 2025 CE 504020101 Canoni di noleggio area sanitaria Ing. Silvia Sergio no

€3.700,67 2025 CE 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: MARINELLA BASILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Contratti stipulati con la società A. DE MORI Spa con socio unico per la fornitura quinquennale in "full
service" di sistemi diagnostici e relativo materiale di consumo per l'esecuzione di emogasanalisi occorrenti ai Presidi
Ospedalieri e Territoriali della ASL Roma 1. Integrazione in aumento ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 15.087,35 IVA inclusa - Lotto 1 CIG: 99062819AF e Lotto 2
CIG: 99063377E6.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

La spesa prevista, suddivisa per C.E., per gli anni dal 2026 al 2029 è dettagliata nel corpo dell'atto.

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 MARIASOLE GIACUMMO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati



 

 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA  
 
 

VISTO nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 
autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n.296 e pubblicata sul BURL n.38 
del 13/05/2025;  

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. da applicarsi al presente atto ratione temporis; 
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 90 del 25/01/2024 è stata disposta l’aggiudicazione della gara 

comunitaria a procedura aperta, finalizzata all'affidamento della quinquennale in "full 
service" di sistemi diagnostici e relativo materiale di consumo per l'esecuzione di 
emogasanalisi occorrenti ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della ASL Roma 1, suddivisa in 
3 Lotti; 

  
 che il Lotto 1 della suddetta procedura: “fornitura n. 8 sistemi diagnostici per 

emogasanalisi “tradizionale” e relativo materiale di consumo” è stato aggiudicato alla 
società A. De Mori Spa con socio unico, per un importo complessivo di € 806.550,00 IVA 
esclusa; 

 
 che il Lotto 2 della suddetta procedura: “fornitura n. 17 sistemi diagnostici per 

emogasanalisi a cartuccia e relativo materiale di consumo” è stato aggiudicato alla società 
A. De Mori Spa con socio unico, per un importo complessivo di € 1.045.750,00 IVA 
esclusa; 

 
 che con deliberazione n. 1414 del 19/11/2024 si è provveduto ad estendere, ai sensi 

dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto stipulato con la società 
A. De Mori Spa con socio unico, ex Deliberazione n. 90 del 25/01/2024 – Lotto 2, per la 
fornitura di n. 2 sistemi diagnostici per l'esecuzione di emogasanalisi a cartuccia per il 
nuovo reparto di medicina interna (Holding) del P.O. San Filippo Neri e per il nuovo 
reparto di terapia Sub-Intensiva del P.O. Santo Spirito, per un importo complessivo di € 
14.802,66 IVA inclusa; 

 
che con determinazione n. 508 del 25/02/2025 si è provveduto ad estendere 
nuovamente, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto 
stipulato con la società A. De Mori Spa con socio unico, ex Deliberazione n. 90 del 
25/01/2024 – Lotto 2, per la fornitura di n. 1 sistema diagnostico per l'esecuzione di 
emogasanalisi a cartuccia per il nuovo reparto di medicina sub-intensiva (pad. C, terzo 
piano) del P.O. San Filippo Neri, per un importo complessivo di € 6.974,36 IVA inclusa; 

  
PRESO ATTO che dal mese di luglio sarà attivato il nuovo reparto di Medicina Sub-Intensiva presso il 

padiglione B, piano zero, del P.O. San Filippo Neri, per il quale si rende necessaria la 
dotazione di n. 1 emogasanalizzatore “a cartuccia”; 

 
CONSIDERATO inoltre che, all’avvio del contratto di cui alla Deliberazione n. 90/2024, il Pronto Soccorso 

del P.O. San Filippo Neri aveva richiesto alla UOC Ingegneria Clinica di poter mantenere in 
funzione un emogasanalizzatore tradizionale in più rispetto ai fabbisogni definiti da gara, 



 

 
 

pari a n. 2 sistemi “a cartuccia”, al fine di garantire sia una corretta ridondanza in caso di 
situazioni critiche, sia per avvalersi del confronto tra risultati ottenuti con due principi di 
funzionamento diversi;  

 
 che la Società A. De Mori Spa con socio unico si era resa disponibile a fornire 

l’emogasanalizzatore tradizionale richiesto dal Pronto Soccorso per un periodo 
transitorio, nelle more di definire i fabbisogni di regime; 

 
ATTESO  che ad oggi, il Primario del Pronto Soccorso del P.O. San Filippo Neri ha espresso 

formalmente la necessità di mantenere in funzione tale strumento e, pertanto, si rende 
necessario corrispondere i canoni di Noleggio e Assistenza Tecnica dal 01/04/2024, 
imputando il relativo costo all’esercizio 2025 e, contestualmente, di prevedere l’aumento 
degli importi dei suddetti canoni fino a fine contratto; 

  
VISTO  l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che “la stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
può imporre all’appaltatore l’esecuzione delle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto”; 

 
ATTESO che il corrispettivo importo per l’aumento delle forniture per la società A. De Mori Spa 

con socio unico è il seguente: 
 

 Lotto 1: € 7.116,67 IVA esclusa, pari a € 8.682,33 IVA inclusa, periodo dal 01/04/2024 
al 31/03/2029; 

 
 Lotto 2: € 5.250,02 IVA esclusa, pari a € 6.405,02 IVA inclusa, periodo dal 01/07/2025 

al 31/03/2029; 
 
 che in particolare, per il lotto 2, l’importo complessivo dell’aumento, dato dalla somma 

degli importi definiti con il presente atto e con i precedenti (Delibera n. 1414 del 
19/11/20224 e Determina n. 508 del 25/02/2025) è pari ad € 28.182,04 IVA inclusa, 
rientra nel limite del 20% imposto dal sopraindicato articolo; 

 
RITENUTO pertanto di aumentare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il 

contratto stipulato con la società A. De Mori Spa con socio unico, Lotto 1, di € 8.682,33 
IVA inclusa, al fine di procedere al pagamento dei canoni di noleggio e assistenza tecnica 
in base all’effettivo utilizzo di n. 1 di emogasanalisi tradizionale, come di seguito 
suddiviso: 

 

Lotto 1 estensione n. 1 Sistema - dal 01/01/2025 al 31/03/2029 – IVA INCLUSA 

CE 
Esercizio 2025 

(dal 01/01) 
Esercizio 2026 Esercizio 2027 Esercizio 2028 

Esercizio 2029 
(al 31/03) 

Totali impegni 
di spesa divisi 

per CC.EE 

504020101 223,67 € 122,00 € 122,00 € 122,00 € 30,50 € 620,17 € 

503030101 2.907,67 € 1.586,00 € 1.586,00 € 1.586,00 € 396,50 € 8.062,17 € 

 
altresì di aumentare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il 
contratto stipulato con la società A. De Mori Spa con socio unico, Lotto 2, di € 6.405,02 



 

 
 

IVA inclusa, al fine di procedere l’acquisizione di n. 1 sistema diagnostico per l'esecuzione 
di emogasanalisi “a cartuccia” per il reparto di Medicina Sub-Intensiva presso il padiglione 
B, piano zero, del P.O. San Filippo Neri, come di seguito suddiviso: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATTESO che la spesa complessiva di € 15.087,35 IVA inclusa trova copertura come di seguito 

riportato:  
 

- € 1.077,68 IVA inclusa – CE n. 504020101 - Canoni di noleggio area sanitaria; 
 

- € 14.009,68 IVA inclusa – CE n. 503030101 - Manutenzione e riparazione attrezzature 
sanitarie e scientifiche; 

 
 che a seguito dell’adozione del presente atto, il C.E. n. 504020101 - Canoni di noleggio 

area sanitaria, presenta la seguente situazione economica:  

 
 che a seguito dell’adozione del presente atto, il C.E. n. 503030101 - Manutenzione e 

riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche, presenta la seguente situazione 
economica:  

 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 
1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
 
 
 
 

Lotto 2 estensione n. 1 Sistema - dal 01/07/2025 al 31/03/2029 – IVA INCLUSA 

CE 
Esercizio 2025 

(dal 01/07) 
Esercizio 2026 Esercizio 2027 Esercizio 2028 

Esercizio 2029 
(al 31/03) 

Totali impegni 
di spesa divisi 

per CC.EE 

504020101 61,00 € 122,00 € 122,00 € 122,00 € 30,50 € 457,51 € 

503030101 
 

793,00 € 
 

1.586,00 € 1.586,00 € 1.586,00 € 396,50 € 5.947,51 € 

     
 

C.E. 504020101- Canoni di noleggio - area sanitaria 

Budget assegnato prot. n.34857 del 26/02/2025  € 7.512.000,00 

Budget impegnato € 6.460.124,29 

Budget impegnato con il presente atto € 284,67 

Residuo € 1.051.591,04 

Esercizio 2025 – C.E. 503030101 – Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e 
scientifiche 

Budget assegnato prot. n.34857 del 26/02/2025  € 7.156.000,00 

Budget impegnato € 6.580.645,31 

Budget impegnato con il presente atto € 3.700,67 

Residuo € 571.654,02 



 

 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 

- di aumentare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto stipulato con la 
società A. De Mori Spa a socio unico, per il Lotto 1, per la fornitura di n. 1 emogasanalisi tradizionale 
occorrente al P.O. del San Filippo Neri ex Deliberazione n. 90 del 25/01/2024, per un importo 
complessivo di € 8.682,33 IVA inclusa - Lotto 1 CIG: 99062819AF; 
 

- di aumentare, altresì, ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto stipulato 
con la società A. De Mori Spa a socio unico, per il Lotto 2, per la fornitura di n. 1 emogasanalisi “a 
cartuccia” occorrente al reparto di Medicina Sub-Intensiva presso il padiglione C, piano terzo, del P.O. 
San Filippo Neri ex Deliberazione n. 90 del 25/01/2024, per un importo complessivo di € 6.405,02 IVA 
inclusa - Lotto 2 CIG: 99063377E6; 
 

- di imputare l’importo complessivo di € 15.087,35 IVA inclusa come di seguito specificato: 
€ 284,67 IVA inclusa - Esercizio 2025 – C.E. 504020101 – Canoni di noleggio area sanitaria; 
€ 3.700,67 IVA inclusa - Esercizio 2025 – C.E. 503030101 – Manutenzione e riparazione attrezzature 
sanitarie e scientifiche; 
€   244,00 IVA inclusa - Esercizio 2026 – C.E. 504020101 – Canoni di noleggio area sanitaria; 
€ 3.172,00 IVA inclusa - Esercizio 2026 – C.E. 503030101 – Manutenzione e riparazione attrezzature 
sanitarie e scientifiche; 
€   244,00 IVA inclusa - Esercizio 2027 – C.E. 504020101 – Canoni di noleggio area sanitaria; 
€ 3.172,00 IVA inclusa - Esercizio 2027 – C.E. 503030101 – Manutenzione e riparazione attrezzature 
sanitarie e scientifiche; 
€   244,00 IVA inclusa - Esercizio 2028 – C.E. 504020101 – Canoni di noleggio area sanitaria; 
€ 3.172,00 IVA inclusa - Esercizio 2028 – C.E. 503030101 – Manutenzione e riparazione attrezzature 
sanitarie e scientifiche; 
€ 61,00 IVA inclusa - Esercizio 2029 (01/01 - 31/03) – C.E. 504020101 – Canoni di noleggio area 
sanitaria; 
€ 793,00 IVA inclusa - Esercizio 2029 (01/01 - 31/03) – C.E. 503030101 – Manutenzione e riparazione 
attrezzature sanitarie e scientifiche; 
 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69. 
 

La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio Ing. Paola Brazzoduro 
FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 
 
 
 


	DETRGNUM: 1524
	DETRGDAT: 27/06/2025
	DETRSNUM: 290
	DETRSDAT: 26/06/2025
		2025-06-26T14:04:06+0200
	MARIASOLE GIACUMMO


		2025-06-26T16:16:31+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-06-26T16:18:22+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-06-26T17:08:15+0200
	PAOLA BRAZZODURO




